Zu einiger Beurtheilung des theologischen Lehrstoffes mögen wieder in der Anmerkung 30 Thesen stehen ¹⁾, in welchen auf die Nebenfächer keine Rücksicht genommen erscheint.

1) Sie sind einem Traktate — *Statera Justitiae* von 246 Seiten in Quart, der

§ 29.

Das juristische Studium zerfiel in zwei Theile, in das kanonische Recht, welches ganz nach den fünf Büchern der Dekretalen gelehrt, und als der wichtigste Theil dieses Studiums betrachtet wurde; und in das römische Recht, das nach der bekannten Eintheilung in die Institutionen als Einleitung, in die Pandekten (Digesta) als Inhalt, und in den Codex als praktischen Theil desselben zerfiel, und drei Professoren beschäftigte, deren Jeder schon von den ersten Zeiten der Universität auch ein Nebenfach zu lehren hatte, und zwar der Professor des Codex das jus publicum, der Professor der Digesten das Lehenrecht, und der Professor der Institutionen den Civilprozess. Ueber die Hauptfächer gab jeder Professor viermal in der Woche eine Vorlesung, die Nebenfächer wurden in einer wochentlichen Stunde am Dienstag oder Donnerstag gegeben ¹⁾).

die Lehre de restitutione enthält, — Praeside Zingnis S. J. defendente — Schweiger S. theologiae candidato et Bacchalaureo 1693 — entnommen.

1. Existentia Dei licet a priori vel quasi a priori efficaciter demonstrari nequeat.
2. Potest tamen demonstrari, etiam praescindendo ab impossibilitate processus in infinitum.
3. Essentia Dei metaphysice spectata consistit in praedicto Entis a se, ex quo reliquae Dei perfectiones recte deducuntur.
4. Etsi oculus carnalis non potest, potest tamen intellectus creatus elevari ad intuitive videndum Deum.
5. Major perfectio intellectus per se nihil conducit ad perfectiorem visionem Dei.
6. Dantur Angeli inter se specie diversi, nec repugnant plures ejusdem numeri.
7. Omnes Angeli creati sunt in gratia, quam de congruo per actum supernaturalis charitatis promeriti sunt.
8. Angelis non debetur certa notitia decretorum cordium.
9. Beatitudo formalis adaequate sumta consistit in visione et amore beatissimo.
10. Peccatum actuale est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei aeternam; illius auctor non est Deus.
11. Bna Virgo nec peccatum originale nec illius debitum proximum contraxit.
12. Gratia sanctificans est ratio formalis, qua homo ex injusto fit justus, et filius adoptivus Dei constituitur;
13. Est ex natura sua impossibilis cum peccato mortali.
14. Datur in mundo vera in Deum fides et Religio, quae est unica, et haec est romano — catholica, quae est evidenter credibilis et vera.
15. Summus Pontifex in definiendis rebus ad fidem aut honestatem morum spectantibus est infallibilis etiam extra generale concilium.
16. Objectum materiale fidei divinae est omnis veritas a Deo revelata.
17. Objectum formale illius est auctoritas Dei loquentis.
18. Per divinam charitatem datur vera inter Deum et hominem amicitia.
19. Nequit in eodem instante dari duplex duorum dominium in solidum.
20. Usus fructus est separabilis a dominio rerum ipso usu consumtibilium.
22. Peccatum mortale non est malitiae simpliciter infinitae nec tamen pro illo potuit condigne satisfieri a pura creatura.
23. Merita et satisfactio Christi est simpliciter infiniti valoris et ita condigna, imo abundans.
24. Sacramenta novae legis causant gratiam non physice, sed moraliter.
25. S. Eucharistia sub utraque specie sumta probabilius per se non causat plus gratiae quam sumta sub una specie.
26. Peccata per poenitentiam deleta non redeunt per relapsum.
27. Dimissa culpa peccati non semper remittitur tota poena, etsi condonato peccato mortali semper remittatur poena aeterna.
28. Ad sacramentum poenitentiae sufficit pura attritio, debet tamen esse supernaturalis.
29. Circumstantiae aggravantes non sunt necessario exponendae in sacramento poenitentiae, bene tamen specificae.
30. Sacramentum poenitentiae probabilius potest esse validum et informe.

1) So werden die Vorlesungen der frühern Zeit in einem Berichte an die Regierung

Von dem Vortrage der tirolischen Statuten, welche in Tirol bis zum Erscheinen des bürgerlichen und Criminalgesetzbuches Geltung hatten, kommt in dieser Periode nichts vor, obschon man selbst aus den Werken von Professoren dieser Zeit ¹⁾ sieht, dass sie die Statuten nicht ignoriren konnten. Sicher verschaffte auch in Tirol die Universität dem römischen Rechte mehr Eingang, wozu gerade die Professoren Froehlich und Hermanin, die über die Statuten schrieben, beigetragen haben sollen ²⁾.

Das juridische Studium fordert zu seiner Vollendung vier Jahre.

Zu einiger Kenntniss über den Lehr-Inhalt desselben mögen 25 Thesen aus einer Disputation vom Jahre 1714 in der Note stehen ³⁾.

vom Jahre 1733, wo es sich um Abänderung des Studiums handelte, angegeben. Schon bei der juridischen Inscription im Jahre 1689 wurden *sola jura audientes* ermahnt, *ut praeter reliquas ordinarias lectiones Juris juxta statuta et morem facultatis nostrae quisvis etiam jus publicum et feudale excipiat* (Eph. jur. 3. Nov. 1689), und diess unter dem 14. Nov. 1691 als Bedingung zum Examen bekannt gemacht, und eben so unter dem 20. Dezember 1719 zum fleissigen Besuche der ausserordentlichen Vorlesungen unter Verweigerung der Zeugnisse auch über die ordentlichen ermahnt. (Eph. jur. ad hos dies.)

1) Z. B. Froehlich; de diversis ac temporalibus praescriptionibus statutariis tirolensibus. Oen. 1702.

2) Vgl. Rapp's Abhandlung über das vaterländische Statutenwesen in der Zeitschrift des Ferdinandeums 1827 und 1829. Hermanin schrieb: *Commentarii theoretico-politico-practici in jus statutarium tyrolense*. Oen. 1716.

3) *Parerga ex jure universo* (angehängt dem Traktate: *Quaestiones selectae ex universo jure publico praes. Joan. Udalr. Rudolphi cod. et jur. publici prof. o. defendente Caes. de Hebenstreit J. U. lic. examinato et approbato*, in 136 Quartseiten).

1. *Constitutio canonica universalis obligat omnes christianos, si modo non solum Romae sed etiam in Provinciis promulgata, ac tempus certum lapsum est;*
2. *Et obligat independenter ab acceptatione populi.*
3. *Statuta Episcoporum etiam ipsos subditos extra territorium aut in loco exempto non obligant.*
4. *Ad valorem consuetudinis, quae etiam per actus extrajudiciales introduci potest, sufficit generalis Superioris consensus.*
5. *Clericus etiam in actione reali in foro rei sitae non coram laico sed coram ecclesiastico forum sortitur.*
6. *Quia Clericus verus est dominus fructuum beneficialium etiam ultra congruam sustentationem superfluam, hinc non tantum in usus etiam profanos, inter vivos impendendo non facit contra justitiam, sed etiam ex consuetudine valide de iisdem testatur.*
7. *Praelatus ecclesiae haereditatem aut legatum ecclesiae suae relictum repudiat valide, nec incidit in poenas ecclesiasticas.*
8. *Licet matrimonium metu extortum sit ipso jure nullum, non tamen sponsalia de futuro.*
9. *Plebejus ab Illustri aut Nobili adoptatus non sit Illustris aut Nobilis.*
10. *Falsi Procuratoris gesta in favorem Principalis post sententiam non possunt ratificari.*
11. *Princeps suis legibus in bonum Universitatis latiss saltem indirecte tenetur;*
12. *Quamquam Judex in causis civilibus secundum scientiam publicam non privatam judicare debeat, hoc tamen non procedit in causis criminalibus.*
13. *Bonae fidei possessor fructus perceptos et consumtos non restituit, etiam locupletior exinde factus.*
14. *Depositarius vel conductor ex damno in re deposita vel conducta dato non tenetur ad levissimam legi Aquiliae propriam, sed tantum ad eam contractui congruam culpam.*
15. *Actus vel contractus jure civili prohibitus per juramentum in jurantis praedictum appositum ita confirmatur, ut et haeres ejus exinde teneatur.*
16. *Filium familias saltem jurato potest renuntiare senatus consulto Macedoniano.*